
„Службени гласник РС“, бр. 113/2025 
 

 На основу члана 39. став 6. Закона о девизном пословању („Службени 
гласник РС“, бр. 62/2006, 31/2011, 119/2012, 139/2014, 30/2018 и 19/2025) 
и члана 14. став 1. тачка 9) и члана 15. став 1, а у вези с чланом 34. тачка 
9), Закона о Народној банци Србије („Службени гласник РС“, бр. 72/2003, 
55/2004, 85/2005 – др. закон, 44/2010, 76/2012, 106/2012, 14/2015, 40/2015 
‒ одлука УС, 44/2018 и 19/2025), Извршни одбор Народне банке Србије 
доноси 

 
 

О Д Л У К У 
О ИЗМЕНАМА И ДОПУНАМА ОДЛУКЕ О УСЛОВИМА И НАЧИНУ 

ОБАВЉАЊА МЕЊАЧКИХ ПОСЛОВА 
 
 

 1. У Одлуци о условима и начину обављања мењачких послова 
(„Службени гласник РС“, бр. 84/2018, 86/2018, 53/2020, 32/2022, 67/2022, 
39/2023, 21/2025, 31/2025 и 111/2025), у тачки 12. став 1. мења се и гласи: 

 
  „При откупу ефективе – новчаница које су оштећене, односно које 
нису у оптицају – мењач може наплатити провизију која се примењује на 
динарску противвредност ефективе обрачунату по куповном курсу који 
важи на дан откупа.“.  
 
  Став 2. брише се.  
 
  Досадашњи став 3. постаје став 2.  
 
 2. У тачки 21. став 1. одредба под 3) брише се. 
 
  Одредба под 4) мења се и гласи:  
 
  „4) да на почетку радног времена истакне обавештење о висини 
највећег процента провизије из тачке 12. став 1. ове одлуке тако да оно 
буде видљиво за странке, као и да ову провизију наплаћује до висине 
процента назначеног у том обавештењу, с тим да ово обавештење не 
може мењати у току радног времена;“. 
 
 3. У тачки 23. став 2. одредба под 10) после речи: „провизије“ додају 
се речи: „из тачке 12. став 1. ове одлуке“. 
 
  У ставу 7. речи: „а у случају да мењач наплаћује провизију – та 
потврда треба да садржи и податке из одредбе под 10) тог става“ и запета 
испред тих речи – бришу се. 
 



2 

 

 4. У тачки 24. одредба под 4) тачка са запетом на крају одредбе 
замењује се тачком, а одредба под 5) брише се. 

 
 5. У тачки 25. став 1. одредба под 2) после речи: „износ обрачунате 
провизије“ додају се речи: „из тачке 12. став 1. ове одлуке“.  

 
 6. У тачки 34. став 2. мења се и гласи: 

 
  „Мењач је дужан да на посебном благајничком месту поседује сву 
документацију која је прописана тач. 21. и 22. ове одлуке, при чему није 
дужан да ту документацију истакне на видно место, осим документације и 
података из тачке 21. одредбе под 1), 2), 4), 6) и 9).“. 

 
 7. Ова одлука ступа на снагу даном објављивања у „Службеном 
гласнику Републике Србије“.  
 
 
ИО НБС бр. 116 Председавајућа 
16. децембра 2025. године Извршног одбора Народне банке Србије 
Б е о г р а д Г у в е р н е р 
 Народне банке Србије 
  
  
 Др Јоргованка Табаковић, с.р. 

 


